附件
2024年市政府工作报告公开挂牌事项全年完成情况台账
	序号
	事项内容
	全年完成情况

	1
	全市生产总值增长5.5%左右。
	2024年，全市生产总值16719.46亿元，按不变价格计算，比上年增长5.7%。

	2
	一般公共预算收入增长5%左右。
	市十七届人大常委会第二十一次会议审议通过了《关于2024年市级财政预算调整方案草案的报告》，预期目标调整为“全市一般公共预算收入预计完成1338亿元左右,与上年基本持平”，2024年我市全年一般公共预算收入完成1339.3亿元。

	3
	固定资产投资增长5%以上。
	全年全市在建项目超过7000个，固定资产投资比上年增长0.8%，其中工业投资、高技术产业投资发挥积极拉动作用，同比分别增长15.2%和45.6%，推动全市固定资产投资平稳增长。

	4
	社会消费品零售总额增长5%以上。
	2024年，青岛市实现社会消费品零售总额6584.5亿元，同比增长4.2%，增速在全国15个副省级城市中列第3位，高于全国0.7个百分点。

	5
	全体居民人均可支配收入增长5.5%左右。
	2024年度，全市民生福祉持续改善，居民收入稳步增长，我市全体居民人均可支配收入达59922元，同比增长5.2%，收入总量持续位列全省第1位。

	6
	深化创新型企业梯次培育，高新技术企业达到8500家，新增专精特新企业300家以上。
	2024年全市高新技术企业达到8650家、占全省1/4，均居全省首位。新培育专精特新中小企业848家，同比增长4.6%。

	7
	新创建2家以上全国重点实验室。
	2024年我市获批8家全国重点实验室（4家牵头，4家参与），全国重点实验室总数达16家，创历史新高。

	8
	推广应用企业创新产品100项以上。
	2024年发布青岛市人工智能应用场景机会清单，制订《青岛市创新产品推荐目录（2024年度）》，遴选138项企业创新产品进行推广应用。

	9
	实施企业大规模设备更新，滚动推进500个以上技改项目。
	印发《青岛市推动工业领域设备更新实施方案》，召开全市工业领域设备更新和消费品以旧换新暨技术改造推进会，发布工业领域设备更新和技术改造供需资源库。兑现348家企业技改设备投资奖补资金8.1亿元；入选首批国家制造业新型技改城市试点，获国家资金支持3亿元；推荐102个项目入选国家工业领域再贷款项目。滚动推进516个投资500万元以上的技改项目，已竣工102个。

	10
	新增20家以上场景应用实验室。
	2024年全市新认定2024年度场景应用实验室28家。其中，技术创新类16个，如海洋温盐深传感器、国产工业操作系统等领域；模式（业态）验证类12个，如AI算法评测服务、工业软件云服务等领域。

	11
	打造标杆孵化器10家。
	2024年，全市共打造标杆孵化器13家。2024年标杆孵化器新增入驻企业200余家，举办创新创业活动超过250场，培育科技型中小企业330余家，持续推动孵化服务提质增效。

	12
	深化商业步行街改造提升，新建50个“一刻钟便民生活圈”。
	台东步行街示范创建经验，在全国步行街高质量发展座谈会上进行交流推广，《缓解商居矛盾 共享发展成果》获商务部第一批步行街改造提升优秀实践案例。印发实施《青岛市推进一刻钟便民生活圈建设高质量发展行动计划（2024-2025）》，2024年新建市南区云南路社区、市北区曹县路社区、李沧区百通馨苑社区等65个“一刻钟便民生活圈”。

	13
	实现地铁2号线一期西延段开通运营。
	地铁2号线一期西延段已于2024年12月18日正式开通运营。

	14
	建设筹集保障性住房4000套，实施110个“平急两用”项目。
	2024年全市建设筹集配售型保障性住房6023套，其中集中新建项目2个、房源3613套，超额完成年度目标。2024年全市成功争取110个项目通过省级审核，纳入国家“平急两用”项目库，首次成功争取山东省下达预算内资金支持社会领域项目建设，共争取省预算内资金1650万元支持5个“平急两用”公共基础设施。

	15
	新开通5G基站3500个。
	2024年，青岛市新开通5G基站4837个，提前4个月完成年度建设目标，累计建成5G基站4.27万个，居全省第一位。全市908个行政村均已覆盖5G网络，行政村5G通达率100%。

	16
	推动青岛片区形成30项以上先行先试制度创新成果。
	2024年，青岛自贸片区实践形成32项高质量制度创新成果。其中，2项获评全国自贸试验区第五批“最佳实践案例”，4项获国家部委推广、认可，26项获省政府和省级部门推广、认可。

	17
	办好跨国公司领导人青岛峰会、“国际友人青岛行”等重点活动。
	2024年8月27日至29日，成功举办第五届跨国公司领导人青岛峰会，来自37个国家和地区、451家跨国公司齐聚岛城、共商合作。峰会期间，我市集中签约路易达孚、韩国GS等16个外资项目，总投资15.1亿美元，占全省外资制造业项目的近30%。签约山东港口与伊藤忠混矿中转等5个贸易类项目，总金额51.1亿美元。与中国出口信用保险公司、日本瑞穗金融集团、京东集团签订战略合作协议。2024年9月28日，成功举行“国际友人青岛行”活动，邀请2024年青岛市经济顾问等十余人走进西海岸新区考察参观并出席青岛市国际友人授牌仪式等活动。

	18
	在海洋物联网、深海开发等领域实施27项重大技术攻关。
	2024年“基于卫星互联网的智能浮标研发与示范应用”等27项海洋产业关键技术攻关项目获批立项。

	19
	新培育10家特定行业平台。
	实施工业互联网平台培优工程，落实平台高质量发展政策，支持国家级“双跨”平台、特色专业型平台错位发展，新上线特定行业平台10个。

	20
	完成1000家以上企业数字化改造。
	全面推动工业企业数字化转型普及提升,实施数字化转型企业1000余家。

	21
	加快建设“无证明城市”，丰富“鲁通码”应用，推出35个“免证办”、10个“一码通城”场景。
	高质量推动“无证明城市”建设，建成“高层次人才码”，人才亮“鲁通码”即可享受30余项专属服务。围绕政务办事、行政执法、便民生活等领域，今年新打造36个“免证办”场景，为市民办事减免提交纸质材料1300余万份。在交通出行等领域新增12个“一码通城”场景，创新打造“一元通乘”活动，超36万人享受服务，日均超4000人次。

	22
	依托“全市一家医院”平台实现全市公立医院检查检验结果互认共享。
	依托“全市一家医院”平台实现全市公立医院检查检验结果互认共享，2024年累计互认项目203万项次，为群众节约检查检验费用7790万元。

	23
	基本完成核心区老建筑保护修缮，实现中山路等8条道路改造完工。
	2024年开工建设的18个项目，均按计划推进，其中，如期竣工13个，完成保护修缮6万平方米、中山路等8条道路整治提升、建成1个停车场。

	24
	建成安置房3.1万套。
	积极稳步推进城中村改造，建成3.3万套安置房，超额完成年度目标。

	25
	完成5个山头公园整治，新建城市绿道100公里。
	2024年如期完成5个山头公园整治，新建城市绿道135公里。

	26
	完成100条背街小巷整治提升。
	结合老旧楼院改造、城市“微更新”行动等，重点围绕环境卫生、市容秩序、门头牌匾、基础设施、园林绿化、交通秩序等六个方面开展综合整治，100条背街小巷整治提升已全部完成。

	27
	系统推进173处交通堵点化解，深化交通秩序专项整治。
	全面完成173处堵点治理，以打通堵点、治理乱点、解决难点为目标，实施重点区域堵点治理51个项目、主城区堵点治理53个项目、施工堵点治理20个项目、交通基础设施提升49个项目。组织发起“畅安护航”系列行动11批次，开展“建筑垃圾运输车辆”“外卖快递车辆”“危化品车辆”“港口及移动污染源”四大领域专项整治，持续深化交通秩序整治。

	28
	实施12个精深加工产能提升项目，新培育3家省级以上农业产业化龙头企业。
	在省级优势特色农业全产业链提质增效试点、国家级农业产业强镇、省级农产品加工强县项目中推进实施12个精深加工产能提升项目，涉及果蔬、畜禽等农产品加工领域，完成省级、市级农业产业化龙头企业监测和申报，新培育省级农业产业化龙头企业12家。

	29
	新增全国名特优新农产品10个以上。
	全年新增全国名特优新农产品15个，全市累计登录69个，超额完成年度目标。

	30
	扎实推进10个市级乡村振兴示范片区建设，创建2个以上省级乡村振兴齐鲁样板示范区。
	2024年从完善基础设施配套、加强生态保护、强化产业发展、实施改革创新和乡村人才队伍建设等方面对10个市级乡村振兴示范片区进行全面建设提升，投资14亿元，实施105个建设项目，带动全市36个区（市）级示范片区共同建设，示范片区的村容村貌大幅改善，产业更强，村庄更美，农民更富，全面实现了年度建设任务。2024年成功创建西海岸新区杨家山里、城阳区山色峪等2个省级乡村振兴齐鲁样板示范区，省级财政奖补资金支付率达100%，全面完成示范区项目建设任务。

	31
	打造100个以上省级和美乡村。
	2024年青岛市对标《山东省宜居宜业和美乡村建设指引（试行）》创建省级和美乡村112个，实施702个建设项目。目前112个省级和美乡村均已完成。

	32
	实施大沽河、胶莱河等11条重点河流治理，完成麦岛、团岛等12个污水处理厂提标改造。
	2024年青岛市实施11条河流治理，其中北宅街道白沙河流域河道安全整治工程、王哥庄河（居住社区至入海口段）河道治理工程、城阳区桃源河综合治理工程（二期）已完工；小沽河防洪排涝及水源利用工程（尾工）基本完工；青岛市大沽河入海口段治理工程（一期）、胶州市南胶莱河流域防洪减灾安全达标综合治理工程、城阳区洪江河综合治理工程（防洪工程二期）等7个项目正在按时序推进。麦岛、团岛等12座污水处理厂提标改造工程已全部完工。

	33
	建成岛城500千伏输变电工程，新增清洁能源装机50万千瓦以上。
	岛城500千伏输变电工程已全面建成。2024年新能源装机增加139万千瓦，全市新能源装机规模达到621万千瓦，同比增长28.8%。

	34
	新增省级以上绿色制造示范企业15家以上、国家能效水效“领跑者”企业4家以上，新增绿色建筑1500万平方米。
	新增39家省级绿色制造示范企业，20家企业入选国家级绿色制造公示名单，青岛啤酒等4家企业获评国家能效、水效“领跑者”，其中，海湾化学能效连续三年居全国氯碱行业首位。全市绿色建筑占新建民用建筑比例达100%，新增绿色建筑1682.76万平方米，超额完成年度目标。

	35
	完成森林质量精准提升和新造林3.5万亩以上。
	2024年全市完成森林质量精准提升和新造林3.5万亩。

	36
	完成旅游客运码头整合提升、增开海上旅游航线。
	新建青岛湾栈桥码头，整修八大峡中苑码头，完成二中湾、八大峡区域码头海域清理，绝大多数民营企业加入“五统一”联合运营，重构了海上旅游客运服务链条。新开通青岛湾码头-中苑、海底世界-八大峡等“一程多站”客运航线，打造“海上巴士全城通”交旅融合新产品，实现公交、地铁、游船“一票通城”。海上旅游客运秩序和旅游形象大幅改善，相关投诉舆情同比下降85%。

	37
	实施市中心医院、市立医院东院区改扩建工程，加快市公共卫生中心建设，建成市妇女儿童医院西海岸院区。
	市中心医院、市立医院东院区改扩建项目已完成各项前期工作，实现开工。市公共卫生中心已完成外立面施工及内部设备安装，正在开展内部装修及设备调试工作。市妇女儿童医院西海岸院区已建成。

	38
	持续推进社会保险精准扩面，新增企业职工养老保险参保12万人以上。
	实施“全民参保·福暖万家”工程，聚焦新增就业、农民工、新业态从业人员等重点群体，深入开展全民参保宣传活动，2024年全市新增企业职工养老保险参保13.6万人，完成年度任务目标的113.5%。

11